
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5285 del 04/11/2020

Oggetto VOLTURA A FAVORE DELLA DITTA "VTR PODESTÀ
S.R.L."  DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  RILASCIATA  ALLA  DITTA  "
PODESTÀ  S.R.L."  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N. 796 DEL 19/02/2020 AVENTE AD
OGGETTO  "MODIFICA  SOSTANZIALE  PER
L'ATTIVITA' DI "LAVORAZIONI IN VETRORESINA"
SVOLTA NELLO STABILIMENTO SITO IN COMUNE
DI CARPANETO P.NO (PC).

Proposta n. PDET-AMB-2020-5419 del 03/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno quattro NOVEMBRE 2020 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza,  ADALGISA TORSELLI,  determina  quanto
segue.



VOLTURA  A  FAVORE  DELLA  DITTA  “VTR  PODESTÀ  S.R.L.”  DELL’AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE
RILASCIATA ALLA DITTA “ PODESTÀ S.R.L.” CON  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 796 DEL 19/02/2020
AVENTE AD OGGETTO “MODIFICA SOSTANZIALE PER L’ATTIVITA’ DI “LAVORAZIONI IN VETRORESINA”  SVOLTA
NELLO STABILIMENTO SITO IN COMUNE DI CARPANETO P.NO (PC).

LA DIRIGENTE

Visti: 

• il D.P.R. n. 59 del 13 marzo 2013 "Regolamento recante La disciplina dell'autorizzazione unica ambien-
tale, e la semplifcazione di adempiment amministratii in materia ambientale graiant sulle piccole e
medie imprese e sugli impiant non sogget ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'art -
colo 23 del D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, coniertto, con modifcazioni, dalla L. 4 aprile 2012, n. 35 " che ha
individuato  la  Provincia  quale  Autorità  Competente  ai  fni  del  rilascio/rinnovo  e  aggiornamento
dell'Autorizzazione Unica Ambientale;

• l’art. 2, comma 1 let. b), del D.P.R. n. 59 del 13.03.2013 che individua la Provincia, salvo diversa indica-
zione regionale, quale Autorità competente ai fni del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’autorizza-
zione unica ambientale (A.U.A) che confuisce nel provvedimento conclusivo del procedimento adotato
dalla Sportello Unico per le Atvità Produtve (S.U.A.P.) ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 7.9.2010 n. 160;

• l’art. 4, comma 7, del DPR n. 59 del 13.03.2013 prevede, nel caso sia necessario acquisire esclusivamen -
te l’autorizzazione unica ambientale ai fni del rilascio, della formazione, del rinnovo o dell’aggiorna-
mento di ttoli abilitavi di cui all’art. 3, commi 1 e 2 del medesimo DPR, l’adozione del provvedimento
da parte dell’Autorità competente e la sua trasmissione al S.U.A.P. per il rilascio del ttolo;

• la legge regionale  n. 13 del 30 luglio 2015,“Riforma del sistema di goierno regionale e locale e disposi-
zioni su citt metropolitana di Bologna, Proiince, Comuni e loro Unioni” , con la quale la Regione Emilia
Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relatve competenze) in coerenza con la
Legge n. 56 del 7 aprile 2014 , atribuendo le funzioni relatve al rilascio delle autorizzazioni ambientali
in capo alla Strutura Autorizzazione e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambien-
te ed Energia (ARPAE);

• la Legge Regionale n. 4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguament normatii in materia ambientale. Mo-
difche a leggi regionali”;

• la circolare prot.49801/GAB del 07/11/2013 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, recante chiariment interpretatvi, relatvi alla disciplina dell’autorizzazione unica ambientale,
nella fase di prima applicazione del Decreto del Presidente della Repubblica 13 Marzo 2013, n. 59;

• il Decreto Legislatvo 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia di difesa del suolo e lota alla de-
sertfcazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestone delle risorse idriche”;”;

• la legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministratvo e di di -
rito di accesso ai document amministratvi”;

• il D.P.R. n. 160/2010 “Regolamento per la semplifcazione ed il riordino della disciplina sullo sportello
unico per le atiitt produtie ai sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112
coniertto con modifcazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 113”;

• il Decreto Legislatvo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

Richiamata la:
• Determinazione Dirigenziale n. 3688 del 04/10/2016 (Provvedimento Conclusivo del Procedimento

Unico prot. n. 10849 del 14/10/2016 del SUAP dell’Unione Valnure  e Valchero) con la quale Arpae –
SAC di Piacenza ha adotato l’Autorizzazione Unica Ambientale richiesta dalla dita Podestà Luigi
(C.F.  00295170336)  per  l’atvità  di  “lavorazioni  in  vetroresina”  svolta  nello  stabilimento  sito  in
Comune di Carpaneto P.no (PC), Loc. Cimafava, comprendente i seguent ttoli abilitatvii



- l’autorizzazione ad efetuare le emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.Lgs. n. 152/2006;
- comunicazione ex art. 8 comma 4 della L. 447/1995 (impato acustco);

• Determinazione Dirigenziale n. 1942 del 13/04/2017 con cui è stata disposta la retfca dell’AUA
precedentemente adotata con la Determina n. 3688/2016, è dato altresì ato della variazione della
ragione sociale da Podestà Luigi a Podestà S.R.L. (C.F. 01729610335);

• Determinazione Dirigenziale n. 796 del 19/02/2020 con cui è stata disposta la modifca sostanziale
dell’AUA precedentemente adotata con D.D. 3688/2016;

Vista la nota del SUAP dell’Unione Valnure e Valchero dei comuni di Carpaneto P.No – Podenzano – San
Giorgio e Vigolzone acquisita agli at al prot. n. 148936 del 15/10/2020 con cui è stata trasmessa l’istanza
presentata dalla dita “VTR PODESTÀ S.R.L.” di voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale adotata con
determinazione dirigenziale di  Arpae n. 796 del  19/02/2020 e rilasciata dal  Suap competente alla  Dita
“PODESTÀ S.R.L.” con provvedimento conclusivo assunto al prot. n. 2873 in data 26/02/2020;

Vista la richiesta di integrazioni Prot. n. 156137 del 28/10/2020 e il successivo riscontro inviato dall’istante
con nota assunta al Prot. n. 156566 del 29/10/2020;

Considerato che l’istante ha prodoto il contrato, redato del dot. Notaio G. Rocca a Fiorenzuola D’Arda in
data 29/09/2020 (rep. 73128) e registrato a Piacenza il 12/10/2020 al num. 8044 Serie 1T, con cui la società
PODESTÀ S.R.L. ha aftato alla società VTR PODESTÀ S.R.L. l’azienda organizzata per l’esercizio dell’atvità di
lavorazione di prodot in vetroresina sia ad uso civile sia ad uso industriale di propria produzione e per
conto terzi, ubicata in Carpaneto Piacentno (PC), via G. Nata n. 24/26 stabilendo all’art. 5 di impegnarsi “a
consentre  la  voltura  delle  licenze,  autorizzazioni  od  utenze  necessarie  alla  condutrice  necessarie  per
l’esercizio.”;

Precisato che  la dita istante  “VTR PODESTÀ S.R.L.” ha,  altresì,  dichiarato che, per le matrici  ambientali
present nell’atvità,  restano inalterat il  tpo di  atvità,  gli  impiant tecnologici,  il  ciclo  produtvo ed i
materiali utlizzat per il suo svolgimento e che non sono variate le condizioni per l’esercizio dell’A.U.A. di cui
si chiede la voltura;

Ritenuto, che sulla base dell’analisi della documentazione in at, sussistono i presuppost di fato e giuridici
per il rilascio del provvedimento di volturazione richiesto dalla dita “VTR PODESTÀ S.R.L.” P.I. 01806790331
per l’atvità di “laiorazioni in ietroresina” svolta nello stabilimento ubicato in Comune di Carpaneto P. No
(PC), loc. CIMAFAVA, in via G. Nata n. 24/26;

Dato ato che, sulla base delle atribuzioni conferite con le Deliberazioni del Diretore Generale di ARPAE nn.
70/2018,  90/2018 e 106/2018 alla  sotoscrita responsabile del  Servizio  Autorizzazioni  e Concessioni  di
Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministratvo;

Dichiarato  che  non  sussistono  situazioni  di  confito  d’interessi  relatvamente  al  procedimento
amministratvo in oggeto, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241;

DISPONE

per quanto riportato in narratva,

✔ di volturare  a favore della dita “VTR PODESTÀ S.R.L.” (P.I.  01806790331) l’Autorizzazione Unica
Ambientale adotata con Determinazione Dirigenziale n. 796 del 19/02/2020 e rilasciata dal Suap
dell’Unione Valnure e Valchero dei comuni di Carpaneto P.No – Podenzano – San Giorgio e Vigolzo -
ne con prot. n. 2873 del 26/02/2020 alla dita “Podestà S.R.L.” (P.I. 01729610335 ) per l’atvità di
“laiorazioni in ietroresina” svolta nello stabilimento ubicato in Comune di Carpaneto P.No (PC), loc.
Cimafava, in via Nata n.24/26; 



✔ di confermare la suddeta autorizzazione per quant’altro ivi contenuto ed in partcolare tute le
condizioni e prescrizioni impartte con l’autorizzazione adotata che il nuovo ttolare è obbligato a
rispetare;

✔ di trasmetere il presente provvedimento al Suap dell’Unione Valnure Valchero per il rilascio del
ttolo di AUA ex art. 2 del DPR 59/2013;

✔ di dare ato che: 

• il  presente provvedimento viene redato in originale “formato eletronico”, sotoscrito con frma
digitale secondo quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.;

Si rende noto che:

✔ la responsabile del procedimento è  la  dot.ssa Angela Iaria Responsabile dell’Unità Organizzatva
“AUA – Autorizzazioni Setoriali ed Energia” - del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE sede di
Piacenza;

✔ il ttolare del tratamento dei dat personali fornit dall’interessato è il Diretore Generale di ARPAE
Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del tratamento dei medesimi dat è la
sotoscrita Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE di Piacenza;

✔ ai fni degli adempiment in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzatvo si
provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e la trasparenza 2019-2021 di Arpae;

✔ il  procedimento  amministratvo soteso  al  presente provvedimento  è  oggeto di  misure  di
contrasto  ai  fni  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  efet di  cui  alla  Legge  n.
190/2012 e del vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2019-2021
di Arpae.

AVVERSO  al  presente  provvedimento  amministratvo  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale
innanzi  al  competente  Tribunale  Amministratvo  Regionale,  entro  sessanta  giorni  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro centovent giorni, dalla data di notfca.

 La Dirigente
dot.a Adalgisa Torselli

 Documento firmto digitmlmente mi sensi dell'mit. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i.



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


